
QUINTA-FEIRA, 24 DE JANEIRO DE 20136 CADERNO 1

PORTARIA N° 115/2013-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/29502,
R E S O L V E:
autorizar CLÁUDIO CAVALCANTI RIBEIRO, Secretário de Estado 
de Educação, a viajar para São Paulo-SP, no período de 15 a 
18 de janeiro de 2013, a fi m de participar de reuniões no 
Instituto Ayrton Senna, no BID e com os apoiadores do Pacto 
pela Educação do Pará, devendo responder pelo expediente do 
órgão, na ausência do titular, WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA, 
Secretário Adjunto de Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 116/2013-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/21574,
R E S O L V E:
autorizar DAVID ARAÚJO LEAL, Secretário de Estado de Indústria, 
Comércio e Mineração, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, no dia 17 de 
janeiro de 2013, a fi m de participar da Entrega do Título Cidadão 
do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 117/2013-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/26989,
R E S O L V E:
nomear ARMANDO MITSUAKI NAKAMARU para exercer o cargo 
em comissão de Assistente Técnico I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado 
de Articulação Municipal, a contar de 15 de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 118/2013-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/17592,
R E S O L V E:
exonerar RENÊ ALVES DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo Regional de Justiça, Direitos Humanos 
e Cidadania de Marabá, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar de 
1° de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 119/2013-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/4274,
R E S O L V E:
nomear RODRIGO ALMEIDA MERENCIO DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo Regional de 
Justiça, Direitos Humanos e Cidadania de Altamira, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 120/2013-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOCASTA SOUZA DA SILVA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de janeiro 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 121/2013-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar DANIEL LEVY MENDES DOS SANTOS, Assessor Especial I, 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, a contar 
de 1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 122/2013-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ZULANI BARROSO MOTA, Assessor Especial I, na Secretaria 
de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 123/2013-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar MARIA MAIA MATOS, Assessor Especial I, na Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará – EMATER/Pa, a 
contar de 1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 124/2013-CCG DE 23 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar CÉLIA CAROLINA DE VASCONCELOS WANGHON, Assessor 
Especial I, na Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Pará – EMATER/Pa, a contar de 1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 108/2013-CCG DE 16 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EDERSON BARROS DIAS, Assessor Especial II, na Casa 
Civil, a contar de 1º de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE JANEIRO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 32.320, 
de 17 de janeiro de 2013.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480939

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso V 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 
Eletrônico nº 016/2012, referente ao Processo Administrativo 
nº 830/2012-CMG, decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido 
certame e autorizar a celebração do instrumento contratual e a 
emissão da Nota de Empenho.
Objeto: “Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de locação de veículos fi xos e eventuais no âmbito 
estadual, visando o atendimento das necessidades da Casa 
Militar da Governadoria do Estado do Pará, por um período de 
12 (doze) meses”
Tipo: Menor Preço Global por Lote
Empresa Vencedora do Lote 01: AP RENT A CAR LTDA-EPP, CNPJ 
06.353.614/0001-33. Valor da licitação: R$ 798.901,92
Empresa Vencedora do Lote 02: NORAUTO RENT A CAR LTDA, 
CNPJ 83.368.837/0001-15. Valor da licitação: R$ 120.897,36
Belém(PA), 23 de janeiro de 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará

PORTARIA Nº 186/12 – GAB/DPG, 
DE 21 DE NOVEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480956
O Defensor Público Geral do Estado , no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º, incisos XI e XXI da Lei Complementar 
nº 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os termos do Memo. 359/2012 DP-ATM do Núcleo 
Regional de Altamira;
Considerando o interesse público que permeia o caso, e 
considerando a necessidade de melhor distribuição e organização 
da atuação dos Defensores Públicos no Interior do Estado;
Considerando os princípios da efi ciência e da continuidade do 
serviço público, visando uma melhor prestação de serviços desta 
instituição em prol dos assistidos;
RESOLVE:
I – Designar os defensores públicos a seguir nominados para 
atuarem nas defensorias/núcleos abaixo indicadas (os), até 
ulterior deliberação:
1)    ANAMELIA SILVA FERREIRA, titular da 3ª Defensoria 
Pública de Gurupá, para atuar na Defensoria Pública de Altamira 
e realizar itinerância na Defensoria pública de Medicilândia, a 
contar de 26 de novembro de 2012, até ulterior deliberação;
2)    IVO TIAGO BARBOSA CÂMARA, titular da 4ª Defensoria 
Pública de Gurupá, para atuar na Defensoria Pública de Altamira, 
realizar itinerância na Defensoria Pública em que é titular, a 
contar de 22 de outubro de 2012, até ulterior deliberação;
II – Ficam revogadas as eventuais designações anteriores 
relativas aos defensores acima mencionados;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência.  Cumpra-se.  Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480635
PORTARIA Nº 002/2013 – FISP                             

BELÉM,  22  DE JANEIRO DE 2013
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública – FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  Os PROCESSOS LICITATÓRIOS desenvolvidos 
pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública - FISP;
CONSIDERANDO:  A necessidade de Fiscalização e Acompanhamento de Obras, 
Reforma e Serviços de Engenharia, de interesse do CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR;
CONSIDERANDO:   Ainda,  o Ofício nº 026/2013 de 18.01.2013.
RESOLVE:   SUBSTITUIR da PORTARIA 05/2012 – FISP de 
15.06.2012, o servidor CAP QOBM – JOSAFÁ TELES VARELA 
FILHO pelo CAP QOBM –
MARCELO HORÁCIO ALFARO, Mat. 5749064-1, da Comissão de 
FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE OBRAS, REFORMA E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

PORTARIAS DIVERSAS 2013/SAGA/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480712

PORTARIA Nº 022/2013/SAGA/SEGUP     
BELÉM, 09 DE JANEIRO DE 2013.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: As férias da servidora CYNTHIA ALBUQUERQUE 
DE MIRANDA, MF 57234733/2 no período de 03.12.2012 a 
01.01.2013.
RESOLVE: Designar a servidora KARLA MELISSA DE AMOURY 
BRISTOT, MF 5897890/1, para responder pela Coordenadoria de 
Núcleo de Controle, durante o impedimento do titular no período 
de 03.12.2012 a 01.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP


